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Selvværd i gruppeterapi
Henrik Lund-Jacobsen1

Resumé 

Begrebet selvværd har fået øget opmærksomhed de seneste år, og klienter som søger 
terapi, udtrykker ofte ønske om at få hjælp til et bedre selvværd. Artiklen stiller 
spørgsmålet: Hvilken betydning kan et øget fokus på selvværd fra terapeuternes side 
have på et gruppeterapeutisk forløb? I den indledende gennemgang af litteratur om 
selvværd fokuseres på forskellighed i opfattelsen af selvværd. Hvor nogle forfattere vægter 
betydningen af selvværd, som værende under indflydelse af andres syn på individet, 
fastholder andre at det er individet selv, som må skabe og udvikle sit selvbillede og 
selvværd. I denne undersøgelse arbejdes videre med et selvværd, balanceret mellem egen 
og andres vurdering. En model for terapeutisk tilgang til klienternes selvværd med fokus 
på tryghed og oplevelsen af at betyde noget for hinanden præsenteres. Tre vignetter 
beskriver iagttagelser af dynamikker i gruppen. I diskussionsafsnittet undersøges 
fordele og ulemper ved hver af de to synsvinkler på selvværd. Mentaliserings baseret 
terapis (MBT) afgørende betydning for udvikling og vedligeholdelse af det balancerede 
selvværd understreges, og senere vurderes mulighederne for en synergi mellem MBT og 
selvværd. Erfaringerne fra gruppen viste, at det var muligt at stimulere trygheden og 
at tilføre gruppemedlemmerne en oplevelse af at betyde noget for hinanden. Resultatet 
var en øget åbenhed og mod til at lytte til hinanden, hvilket stimulerede evnen til at 
mentalisere. Indtrykket var, at gruppemedlemmernes selvværd blev mere nuanceret og 
realistisk, med en bedre evne til at modtage både positive og kritiske tilbagemeldinger.     

1. Læge og gruppeanalytiker, tilknyttet Psykoterapeutisk Center Stolpegård fra 2009 til 2020. 
Mailadresse: lund-jacobsen@dadlnet.dk
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Abstract

The concept of self-esteem has received increasing attention in recent years, and 
clients seeking psychotherapy often express their desire for improved self-
esteem. The focus of this article is: What can be achieved in group therapy if the 
therapist is concerned with the self-esteem of their patients? In the literature, 
two different views of self-esteem have been identified. Some authors emphasize 
the importance of a self-esteem influenced by the views of others, whereas 
another group of authors argue that self-esteem must be created exclusively by 
the individual. By using the former definition of a self-esteem balanced between 
one’s own view and the views of others, a strategy for therapist support of self-
esteem in the group is presented. Three vignettes/patient cases describe the 
dynamics of the group, where the importance of self-esteem is part of the matrix. 
Taking care of group members’ self-esteem increased group cohesion, which 
paved the way for a willingness to share important issues. Focusing on group 
members’ contributions to each other through recognition, interpretations, and 
positive mirroring increased self-esteem by feeling important to others, but most 
importantly also strengthened the courage to listen to each other. The resulting 
openness and courage to listen to others stimulated the mentalizing process. At 
the same time, it is argued that mentalizing is fundamental to the development 
of a balanced self-esteem, suggesting a positive reinforcement between 
mentalizing and balanced self-esteem.

Indledning 

Selvværd har de seneste år fået tiltagende opmærksomhed. I den danske 
skolebørns undersøgelse som har været foretaget hvert fjerde år siden 2002, 
optræder ordet selvværd med stigende hyppighed. Fra kun at være nævnt én 
gang i 2002, 2006 og 2010 (Due, 2003 og Rasmussen, 2007, 2011) til at optræde 45 
gange i 2022. Fra 2014 har man spurgt skolebørnene specifikt om selvværd. I de 
følgende 2 undersøgelser fra 2018 og 2022 har oplevelsen af selvværd vist faldende 
tendens (Rasmussen, 2015, 2019, og Madsen, 2023). Klienter som søger terapi, 
klager også over lavt selvværd, og mange udtrykker ønske om hjælp til at opnå et 
bedre selvværd. 

Som et svar på brugernes efterspørgsel og ønske om et bedre selvværd har 
Psykoterapeutisk Center Stolpegård gennem en årrække tilbudt selvværdsgruppe 
som en sideløbende terapi.  Med en kombination af kognitiv terapi og fokus på et 



M
at

ri
x 

• 6

41. årgang nr. 1

relationelt påvirket selvbillede lykkedes det at styrke kvaliteten af selvværd hos 
de enkelte gruppemedlemmer (Kruse, 2024).

I denne artikel stilles spørgsmålene, hvordan kan terapeuten forholde sig til den 
øgede opmærksomhed på selvværd i samfundet? Hvilken plads skal arbejdet 
med selvværd have i gruppeterapi? Kan et øget fokus på selvværd fra terapeuternes 
side påvirke de terapeutiske processer?

I 2006 udgav Bateman og Fonagy en vejledning i mentaliserings baseret terapi 
(MBT) (Bateman, 2006, Heinskou, 2008). Mentalisering er evnen til at forstå, 
hvordan egne tanker, følelser, drømme og forhåbninger er afgørende for, hvordan 
vi handler, men mentalisering handler også om, hvordan vi kan forstå andres 
handlinger ud fra en forestilling om deres tanker, følelser, drømme og 
forhåbninger. Det har været banebrydende at etablere en teori for, hvordan et 
menneske kan arbejde med bedre at forstå et andet menneske. Det er oplagt at 
spørge om, hvad evnen til at mentalisere betyder for vores selvværd? (Juul, 2020).
Først indledes med en kort gennemgang af begrebet selvværd i litteraturen, 
derefter gives forslag til hvordan terapeuten kan forholde sig til 
gruppemedlemmernes selvværd. Tre patienthistorier kaldet vignetter 
præsenteres og i det efterfølgende diskussionsafsnit kædes teorien sammen med 
praktiske erfaringer. 

Litteratur om selvværd

Selvom udvikling af selvværd ikke er et centralt mål for nogen af de gængse 
terapiformer og selvværd ikke indgår som en afgørende faktor i diagnoser, så har 
der gennem tiden været skrevet og arbejdet med selvværd. Det gælder inden for 
filosofi, sociologi, udviklingspsykologi, og især psykoterapi. 

Interessen for selvet har udviklet sig i forskellige spor. I det ene spor understreges 
betydningen af individets interaktion med andre individer, især gennem gensidig 
spejling og anerkendelse. I det andet spor arbejdes der med de intrapsykiske 
kræfter som kan føre til oplevelsen af et bedre selvværd. I dette spor tages der 
ikke højde for påvirkninger fra andre mennesker. 

Den tyske filosof Friedrich Hegel skrev i 1807 ”at selvbevidstheden kun eksisterer 
som anerkendelse af en anden selvbevidsthed” (Hegel,1807, Schibbye, 2002). 
Problemstillingen blev senere fulgt op af en anden tysk filosof, Axel Honneth, i 
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afhandlingen ”Kamp om anerkendelse” (Honneth, 1992). Honneth understreger 
at ”anerkendes individet ikke, eller er det ude af stand til at få følelsesmæssig 
opmærksomhed, kognitiv respekt og social agtelse, risikerer det at miste det 
positive forhold til sig selv, som er grundlæggende for dets udvikling”. Måske er 
Honneths arbejde inspireret af Heinz Kohut, men Honneth har ikke refereret til 
Kohut i sit arbejde, se nedenfor. 

I 1977 udgiver psykoanalytikeren Heinz Kohut bogen ”The Restoration of the 
Self” (Kohut, 1977), og lægger dermed grunden til selvpsykologien. Kohut 
beskriver et bipolart selv. Det grandiose selv som bærer de grundlæggende 
ambitioner. Det grandiose selv udvikles i andet, tredje og fjerde leveår. Det 
idealiserede selv står for individets tilpasning til omgivelserne, og udvikles nogle 
år senere i samspil med de tidligste omsorgspersoner. I de følgende år integreres 
og konsolideres de to poler til et sammensmeltet fungerende selv (Karterud, 
1995). Trods den tidlige dannelse af et fungerende selv påpeger Kohut, at selvet er 
under konstant udvikling livet igennem. Kohut beskriver selvobjekter, hvormed 
han mener andre individer, som selvet interagerer med. Selvobjekter er til 
stadighed med til at revitalisere og justere selvet. Processen hvor selvobjekter 
interagerer med selvet kaldes selvobjektfunktioner, og selvobjektfunktioner 
udgør fundamentet for et velfungerende individ. (Karterud 1995). 

Sigmund Karterud aktualiserer Kohuts forfatterskab i bogen ”Fra narcissisme til 
selvpsykologi” (Karterud, 1995). Fire år senere følger han op med lærebogen 
”Gruppeanalyse og psykodynamisk gruppeterapi” (Karterud, 1999). Heri 
indarbejder Karterud på skelsættende måde Kohuts selvpsykologi i 
gruppeanalysen. Inden værdien af dette arbejde for alvor kan høstes, introduceres 
den ”mentaliserings baserede terapi” (MBT). Betydningen heraf vurderes i 
diskussionsafsnittet nedenfor. 

Udviklingspsykologen Daniel Stern har arbejdet med beskrivelsen af selvets 
udvikling fra det tidlige spædbarn til småbørn (Mortensen, 2006). Også hos 
Stern dannes selvet i flere faser. En af de første faser er kerneselvet, som inkluderer 
oplevelsen af at kunne handle. Kerneselvet suppleres af et kerneselv-sammen-
med-en-anden, hvor især betydningen af samspillet med moderen understreges. 
I Daniel Sterns tænkning kombineres et handlende og selvvurderet selv med et 
relationelt selv. 

I 1975 udgav Yalom sin anden udgave af ”The Theory and Practice of Group 
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Psychotherapy” (Yalom, 1975). Heri beskriver Yalom 11 kurative kræfter i 
gruppeterapi, hvoraf altruisme er en af dem. Altruisme er et begreb indført af 
franskmanden Auguste Comte i 1800-tallet, som betegner menneskelige 
handlinger, der gøres for andres skyld. Altruisme står i modsætning til egennytte. 
Yalom understreger, at altruisme ikke kun er en del af en handel, hvor jeg giver 
for at kunne modtage. Han skriver ”patienter som starter i terapi, er 
demoraliserede og har en dyb følelse af, at de ikke har noget at tilbyde andre. De 
har længe anset sig selv for at være en byrde, og det er fornyende og en 
selvværdsstimulerende oplevelse at finde ud af, at de kan være vigtige for andre”. 
I gruppeterapien får medlemmerne oplevelsen af at kunne støtte hinanden og at 
betyde noget for hinanden. Hermed tilføjer Yalom et nyt aspekt til det relationelle 
selvværd. Her er det ikke den andens syn på mig som person, som betyder noget 
for mit selvbillede. Det er min oplevelse af, at jeg kan tilføre et andet menneske 
noget afgørende, som indvirker på mit selvbillede. En proces, som ofte vil føre til 
anerkendelse, men som strengt taget ikke behøver anerkendelse for at indvirke 
på mit selvbillede.

Alle de ovennævnte filosoffer, terapeuter og udviklingspsykologer har fokus på 
betydningen af relationen for udviklingen af selvet. I modsætning hertil har 
andre fokuseret på selvværd, som værende alene en intrapsykisk proces, som 
understreger, at det er individet selv, der vurderer sig selv. 

Sociologen Morris Rosenberg arbejdede med det selvvurderede selvværd. I 1965 
udviklede han et redskab til at måle selvværd kaldet RSES (Rosenberg self esteem 
scale)(Rosenberg, 1965). Spørgsmålene, som fokuspersonen selv besvarer, tager 
udgangspunkt i personens overordnede evaluering af sig selv som menneske, og 
i hvilken grad man opfatter sig selv som god nok. Kun i 2 ud af de 10 spørgsmål 
indgår der en sammenligning med andre, men igen ud fra egen bedømmelse. En 
vurdering af andres syn på selvet er ikke inddraget. 

Fire år senere udgiver psykologen Nathaniel Branden bogen ”The Psychology of 
Self-Esteem” og i 1994 bogen ”The Six Pillers of Self-Esteem” (Branden, 1994). 
Branden er fortaler for, at mennesket bør fokusere på at sørge for sig selv, det som 
kaldes ”egennytte”. Han argumenterer for, at netop egennytte er det princip, som 
vil øge konkurrencen og dermed bringe udvikling i samfundet. Sammen med 
Ayn Rand, en russisk flygtning, som dyrkede kapitalismen, udviklede de en 
filosofi, som blev kaldt objektivisme og libertarianisme. Ayn Rand skrev bøgerne 
”Kun den stærke er fri” (Rand, 1949) og ”Verden skælvede” (Rand, 1957). Her er 
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betydningen af relationer og andres vurdering uønskede, da hun mener, at et 
sådant fokus hæmmer en sund udvikling. 

Andre forfattere har også fokuseret på det intrapsykiske selvværd uden at 
forholde sig til det relationelle selvværd. 

Kognitivterapeuten Melanie Fennell har i sin selvhjælpsguide vist, hvordan man 
anvender kognitiv terapi til at ændre på grundlæggende tanke- og handlemønstre 
for at styrke selvværdet (Fennell,1999). Årsagerne til lavt selvværd beskrives i 
indledningen. Der peges primært på negative erfaringer fra vigtige relationer 
tidligt i livet, i forholdet til forældre og bekendtskabskreds. Selvom årsagen til 
lavt selvværd udspringer af dårligt fungerende relationer, bliver løsningen 
fokuseret på tankemønstre og handleplaner, hvilket primært formentligt skyldes 
den kognitive metodes fokus på det intrapsykiske fremfor det relationelle.
Irene Oestrichs bøger om behandling af lavt selvværd tager også udgangspunkt i 
den kognitive model, men her er fokus udvidet fra det rent intrapsykiske til også 
at medinddrage sociale færdigheder (Oestrich, 2003a, 2003b). I ”Manual til dig i 
udvikling” beskrives instruktivt, hvordan en lang række færdigheder kan styrke 
evnen til at indgå i sociale relationer, og betydningen af at opleve sig selv fungere 
i sociale sammenhænge understreges. Men ved opsummering af selvværd er det 
fortsat individets egen vurdering som tæller, og det relationelle element af 
selvværd er ikke inddraget. 

Fennell og Oestrichs bøger om selvværd er målrettet forbedring af selvværd. 
Andre forfattere har understreget betydningen af selvværd, (McWilliams, 1999) 
men har ikke anvist veje til varetagelse af klienternes selvværd, eller styrkelse af 
selvværd. Der er heller ikke fundet litteratur, der beskriver betydningen af 
selvværd i gruppeterapi, eller forholdet mellem det intrapsykiske og det 
relationelle selvværd. Nærværende artikel bygger derfor kun i begrænset omfang 
på litteraturstudier. Der er derimod fokus på erfaringer og oplevelser i 
gruppeterapien, og især overvejelser om, hvordan gruppemedlemmerne 
håndterer deres selvbillede, når de træder ind i gruppen. 

Definition af selvværd

Der findes i litteraturen kun få forslag til definition på selvværd. I ”Psykologisk 
pædagogisk ordbog”, (Hansen, 1999) defineres selvværd og selvværdsfølelse som 
”følelse og oplevelse af at være værdsat, som den man er og at have ret til at være 
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den man er; begrebet angår relationen til andre mennesker og udvikles derfor 
gennem andres ubetingede værdsættelse af personen, således som denne er; 
grundlægges i barndommen, men kan svækkes eller styrkes hele livet.” 
I denne definition er det relationelle element af selvværd tydeligt, mens personens 
egen vurdering kun antydes gennem understregningen af at ”have ret til at være 
den man er”. 

Hvordan kan vi definere selvværd således, at både det selvvurderede selvbillede 
og omgivelsernes vurdering kommer til at indgå. Definitionen må betone 
vigtigheden af et realistisk selvbillede, som indeholder elementer af både andres 
og egne vurderinger. Et sådant balanceret selvbillede vil udgøre grundlaget for at 
kunne forstå, hvad der foregår i samarbejdet med andre mennesker, og give 
mulighed for at udvikle sig sådan, at individet til stadighed kan profitere af at 
være en del af relationer. 

Som udgangspunkt er selvværd den følelse man har, når man er tilfreds med sig 
selv. Dette skal så kombineres med feedback fra andre om, hvordan andre 
opfatter mig. Man skal være i stand til at være åben for andres vurdering og lade 
omgivelsernes vurdering indgå i et sammenhængende selvbillede. 

En kort definition kunne lyde sådan:

Selvværd er den følelse man har, når man er tilfreds med sig selv, og man 
oplever at de mennesker, som betyder noget for én, også er tilfredse med én. 

For at understrege de mange facetter et menneske indeholder, og for at 
vurderingen af ens værd tager det hele med, kan vi udvide definitionen: 

Selvværd er en følelse af at være værdsat. For at opnå følelsen af selvværd må 
man kunne værdsætte sig selv, med de positive og negative sider man 
indeholder, og man må opleve, at de mennesker som betyder noget for én også 
værdsætter én med de positive og negative sider man indeholder, eller man må 
føle sig overbevist om, at de med god grund ville værdsætte én, hvis de var i 
stand til det. Det samlede selvværd er summen af det selvvurderede selvværd 
og det selvværd man har i alle relationer, hvor de relationer der betyder mest 
for én vejer tungest.

Det er ikke altid at omgivelserne med ord udtrykker værdsættelse. Her må der 
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være mulighed for, at man gør sig tanker om, hvordan man tager sig ud fra 
omgivelsernes synsvinkel, hvis man bad dem om at give en realistisk vurdering. 
Handlinger som er til gavn for andre mennesker, behøver ikke blive værdsat. Det 
altruistiske menneske kan selv opleve sin betydning for den anden. Den udvidede 
definition udtrykker også, at der er nogle menneskers vurdering, som betyder 
mere end andres. De nærmeste familiemedlemmers og nære venners mening er 
mere afgørende for individet end perifere personers indtryk. 

Varetagelse af hensynet til gruppemedlemmernes selvværd

Fokus for denne undersøgelse bygger på den tilgang til selvværd, hvor 
interaktionen med et andet menneske tillægges betydning for det samlede 
selvværd. Dvs. at signaler, som udveksles mellem gruppens medlemmer, 
herunder terapeuter, er med til at forme og justere det enkelte individs selvværd. 
Forslagene til håndtering af gruppemedlemmernes selvværd er udviklet over en 
årrække, hvor det har været muligt at indhente erfaringer med både individuelle 
patientforløb og gruppeterapier. Udgangspunktet var et ønske om, at den 
terapeutiske intervention ikke skulle forringe klientens selvværd, men derimod 
nuancere og styrke selvværdet. Erfaringerne startede derfor i individuelle forløb, 
hvor terapeuten stadigt gjorde sig tanker om, hvordan klienten så sig selv, og 
hvordan terapeuten kunne bekræfte nogle elementer og gerne tilføje nye 
elementer gennem spejling. 

Efterfølgende erfaringer fra gruppeterapien talte for, at den måde terapeuterne 
håndterede gruppemedlemmernes selvværd, havde en afsmittende virkning på, 
hvordan gruppemedlemmerne forholdt sig til hinanden. Yderligere 3 forhold 
viste sig afgørende for at gruppen selv kunne befordre udviklingen af selvværd. 
Se nedenfor i afsnittet ”Sikring af tryghed i gruppen”. I det afsluttende afsnit 
”Stimulering af gruppemedlemmernes mod til at lytte til hinanden” beskrives 4 
trin som bygger på Yaloms iagttagelser omkring betydningen af at kunne gøre 
noget positivt for et andet menneske, altruisme (Yalom, 1975).  

Hvilke signaler fra omgivelserne kan føre til et bedre selvværd? De enkelte 
gruppemedlemmer har ofte gennem flere år kæmpet med et dårligt selvværd, og 
der hvor selvkritikken har været fokuseret, har givetvis flere personer forsøgt at 
bløde kritikken op og opmuntre til et mere positivt selvbillede.  Et nyt forsøg fra 
gruppens side har stor risiko for at blive ”skudt ned”, hvis de minder for meget 
om tidligere forsøg. Der kan være brug for alternative strategier. Og der er brug 
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for opmærksomhed på alle de muligheder, der er for at anerkende og værdsætte 
et menneske. En anerkendelse, uanset hvor den falder, vil være et signal om, at 
jeg er optaget af at se dine muligheder, fremfor at fokusere på dine begrænsninger. 
I det følgende beskrives de faktorer, som kan indgå i et selvværd. Det er 
interessant hvor mange faktorer som kan medinddrages. Selv ønsket om at 
arbejde for en bestemt sag, blev af nogle klienter set som en væsentlig del af deres 
identitet og deres værd.  

Det første der springer i øjnene, er personlige egenskaber. Hvem er man som 
person, og hvad kan man præstere (Fennell, 1999). Det spænder fra energi over 
vedholdenhed, evne til at opfange detaljer, evne til at lære nyt og til sociale 
færdigheder (Oestrich, 2003). Udseende er ofte centralt i selvværdet i dag. I 
medierne er det beskrevet, hvordan plastikkirurgiske indgreb og intensiv 
muskeltræning har forbedret selvværd. Der er også andre parametre, som lader 
sig justere. Det kan være målsætninger, holdninger, gode vaner, smag eller stil 
(Lindenfield, 1995). Især her er der muligheder for, at terapeuterne kan komme 
ind med anerkendelse af gruppemedlemmer. Tilhørsforhold og tidligere 
handlinger kan være forbundet med stolthed eller skam, og dermed trække op 
eller ned på selvværd. Følelser og tanker kan belaste selvværdet, hvis de opfattes 
som fremmede og usædvanlige (Törnblom, 2005). Oplevelsen af at være 
værdifuld for andre kan tilføre selvværd en stærk dimension (Yalom, 1975). At 
være i stand til at hjælpe, at kunne bidrage med noget væsentligt, og ligefrem at 
kunne være uundværlig. Omvendt kan oplevelsen af, at andre ikke kan bruge én 
til noget, belaste selvværdet voldsomt. Især forrige parameter, at se sig selv som 
en person, der tilfører noget positivt til en anden, kommer til at betyde noget i 
gruppeterapien. Der er således mange forskellige forhold, som kan værdsættes 
og indgå i det samlede selvværd. Og terapeuten har mange muligheder for at 
finde noget at fremhæve hos hvert enkelt gruppemedlem.

Et forhold som ikke er beskrevet i litteraturen, er vigtigheden af, hvilken 
målestok selvværd bedømmes ud fra. Det kan være svært at blive enige om hvad, 
der er værdifuldt, og på hvilke parametre et selvværd skal måles. Det vil være 
hensigtsmæssigt for et individ at medtage de parametre, hvor det klarer sig godt, 
for på den måde at sikre sig et fornuftigt udgangsniveau af selvværd. Børns 
selvværd vil under opvæksten være under kraftig indflydelse, af hvilke parametre 
forældrene vælger at måle børnenes værd ud fra. Og forældrene er ikke 
nødvendigvis optaget af at vælge de parametre, som børnene klarer sig godt på. 
De kan endda vurdere børnene ud fra de parametre, de selv er stærke på, eller de 
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parametre, som de selv blev vurderet på som børn. Som terapeut kan jeg i 
forholdet til det enkelte gruppemedlem vælge at lægge vægt på de parametre, 
hvor det enkelte gruppemedlem har mulighed for at klare sig fornuftigt. En 
sådan velvilje fra terapeutens side kan opleves som et stærkt signal til et 
gruppemedlem eller til gruppen som helhed: ”Vi er fælles om at tilskrive dette 
betydning”. Terapeuten må selvfølgelig kunne se sig selv i værdsættelsen og ikke 
gå på kompromis med egne værdier, ved at støtte op om noget, som ikke fortjener 
opbakning. Er gruppemedlemmet i stand til at opfange terapeutens tilgang til 
klientens værd, vil dette kunne udgøre en væsentlig brik i den terapeutiske 
alliance og terapeut-klientforholdet (Hougaard, 2006)

Som udgangspunkt skal terapeuten være forsigtig med at have flere målsætninger 
i et gruppeterapeutisk forløb, men en opmærksomhed fra terapeutens side på 
gruppemedlemmernes selvværd, har vist sig hjælpsomt overfor 2 af de problemer, 
som erfaringsmæssigt udfordrer gruppeterapeutiske forløb. Det ene problem er 
gruppemedlemmernes vanskeligheder ved at lytte til og prøve at forstå andre 
gruppemedlemmer, og det andet problem er trygheden i gruppen, og dermed 
lysten til at være undersøgende og have modet til at åbne op om sig selv. 

Terapeutens tilgang til gruppemedlemmernes selvværd

Som terapeut i en gruppe er man så heldigt stillet, at man fra starten har adgang 
til flere oplysninger om gruppens medlemmer end gruppens menige medlemmer. 
Ved den gruppeforberedende samtale er det muligt for terapeuten at danne sig et 
billede af styrker og svagheder, og af hvordan et gruppemedlem vægter disse 
styrker og svagheder. Det kan anbefales i forbindelse med mødet med det nye 
gruppemedlem at gøre sig tanker om, hvilke parametre hos den nytilkomne, 
som har størst mulighed for at kunne udvikles i forbindelse med et gruppeforløb. 
Vurderingen skal ikke fremlægges i gruppen, men kan flettes ind som støttende 
bemærkninger (Yalom, 2003), eller indgå som et bagtæppe i terapeutens 
bevidsthed, som derved kommer til udtryk indirekte i dialogen i gruppen. Og 
nok så afgørende, det sikrer at terapeuten bevarer en respektfuld tilgang til 
gruppemedlemmerne. 

Ved den indledende samtale bliver det også klart, hvad det nye gruppemedlem 
betragter som sine svagheder. Også her har terapeuten mulighed for ved 
formuleringer at bløde op på disse svagheder, at ”normalisere” dem, så de ikke 
fremstår for belastende for det samlede selvværd. Det er dog afgørende, at der 
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ikke er problemstillinger, som ikke må benævnes, men at når de benævnes, at de 
så opleves indfølelige, og ikke som en stempling af gruppemedlemmet. 

Gruppens hensyn til medlemmernes selvværd

Gruppesammenhold er en afgørende faktor for tryghed i gruppen (Yalom, 1975), 
men stabiliteten udfordres af især borderline patienter med skam, jalousi og 
misundelse (Karterud, 2012). I undersøgelsen her har fokus været på at medtænke 
selvværd, både når det angår forhold der kan stimulere gensidig støtte, og men 
også at undgå situationer, hvor gruppemedlemmer, under pres, kommer til at 
ramme hinanden på deres selvværd. Erfaringerne i gruppen viste, at når 
terapeuterne var omhyggelige med formuleringer omkring de enkelte 
gruppemedlemmers bidrag, blev der skabt en tradition for at se hinandens 
styrker, fremfor at dvæle ved deres svagheder. Og det viste sig også muligt at 
begrænse uhensigtsmæssig følelsesregulering og uhensigtsmæssig konkurrence. 

Erfaringerne er samlet i følgende 4 fokusområder, som er særligt hjælpsomme 
for terapeuterne at have i tankerne, for at varetage gruppemedlemmernes 
selvværd:

• Hvordan taler vi til hinanden: Terapeuterne har i høj grad mulighed for at 
påvirke ”tonen” i gruppen. Denne mulighed er brugt til at danne en tradition 
for, hvordan man omtaler andre gruppemedlemmer, og hvordan man 
kommenterer på deres historie. Udtrykkes der forståelse eller respekt for 
personen og det, der er foregået, eller er der derimod afstandtagen, og bliver 
der brugt nedladende vendinger. Her gælder det ikke kun det talte ord, men 
også kropssproget, som kan signalere anerkendelse eller afstandtagen. 

• Hvordan følelsesregulerer vi: Det kan være gavnligt at have opmærksomhed 
på, hvordan gruppen og gruppemedlemmerne følelsesregulerer. Nedsættende 
bemærkninger kan til tider have følelsesmæssigt regulerende funktioner for 
nogle personer. Andre gruppemedlemmer kan bide fra sig, når noget bliver 
for svært, for at få luft omkring sig. Terapeuterne kan forsøge at hjælpe med 
at følelsesregulere ad andre veje, inden en uheldig adfærd bliver aktiveret. I 
enkelte tilfælde kan terapeuterne påtage sig rollen som skydeskive, når det er 
åbenlyst, at et gruppemedlem ikke kan regulere sig selv uden at skyde mod en 
anden for at komme i balance (Behr, 2005)

• Hvordan konkurrerer vi: Lysten til at konkurrere findes hos de fleste 
mennesker. I nogle tilfælde kan man fremhæve sig selv ved at sætte andre i 
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dårligere lys. Her må terapeuterne forsøge at gøre opmærksom på de negative 
konsekvenser, ved i gruppen at mentalisere den effekt, det har for den, det går 
ud over. 

• Hvad giver status: Terapeuterne har også mulighed for at indvirke på, hvad 
der giver status i gruppen. Det kan spænde fra at fremvise en venlig attitude 
over for andre gruppemedlemmer, til villigheden til at deltage i 
tolkningsarbejdet, og til at forsøge på at hjælpe alle gruppemedlemmer med 
ind i processen. Her giver MBT-gruppen en mulighed for at inddrage alle i 
arbejdet med at finde nye synsvinkler, og dermed støtte hinanden i at forstå, 
hvad der foregår (Karterud, 2012)

Altruisme, at være betydningsfuld for en anden i gruppen

Udveksling af synspunkter mellem gruppens medlemmer er ikke nødvendigvis 
ensbetydende med at det lykkes at ændre på et gruppemedlems vurderinger. Ofte 
sker det, at et gruppemedlem ikke hører, hvad det får af tilbagemeldinger, eller 
hvis det hører tilbagemeldingen, at det ikke stoler på, hvad der bliver sagt. Hvert 
enkelt gruppemedlem må være i stand til at lytte, og give plads til det, de hører. 
Og gruppemedlemmet må være parat til gøre brug af det, som de hører og om 
muligt også kunne ændre holdning og overbevisning. Der må være en 
forventning om, at det jeg modtager, kan få betydning. Og der må være en grad 
af tillid til, at det der bliver meldt ud, er oprigtigt ment. Nedenfor skitseres en 
proces i 4 trin inspireret af Yaloms beskrivelse af altruisme som kurativ faktor 
(Yalom, 1975). Erfaringerne viste, at når terapeuterne gjorde opmærksom på 
processen, kunne det inspirere gruppemedlemmerne til at engagere sig i 
hinandens problemer og til at åbne op og lytte til hinanden. I det afsluttende trin 
gives der forhåbninger om, at det, der kommer fra den anden, kan være en ”gave”, 
og dermed udgøre fundamentet for forandring.

1. MBT fokuserer på at blive bedre til at forstå, hvad der foregår i samspillet 
med andre personer. Og i gruppeterapien kan det blive en fælles opgave. I det 
første trin kan gruppemedlemmerne få erfaringer med, at de kan hjælpe 
hinanden med at finde frem til hvordan hændelser kan forstås. Det gør de ved 
at deltage i reflektionen over det valgte dilemma, og stille spørgsmål, komme 
med observationer, eller foreslå tolkninger. I første trin aktiveres gruppen til 
at deltage i undersøgelsen af en hændelse. 

2. I det andet trin bliver det klart for gruppemedlemmerne, at ved at deltage i 
den fælles undersøgelse og tolkning af en hændelse, så bidrager hvert enkelt 
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gruppemedlem til gavn og glæde for andre gruppemedlemmer. Det som 
Yalom kalder én af de 11 kurative kræfter i gruppeterapi, nemlig altruisme. 
Det andet trin indebærer, at gruppemedlemmerne oplever, at de har 
bidraget med noget væsentligt. 

3. I tredje trin gør terapeuterne opmærksom på processen. At A er af 
betydning for B, ved at gøre det lettere for B se situationer fra nye vinkler, 
eller ved at beskrive indre processer.  Det kan være en tolkning, det kan også 
være en beskrivelse, som rammer noget essentielt som B tumler med. Endelig 
kan det være en anerkendelse, som ligger uden for rammerne af MBT. 
Terapeuterne kan f.eks. henvende sig til B med spørgsmålet: ”Det som A 
sagde for lidt siden, er det noget som du kan bruge, eller er det noget, der 
betyder noget for dig?” Ved denne fremhævelse i gruppen af, at A er af 
betydning for B, understreges Á s rolle. I tredje trin bliver det dermed tydeligt, 
at der er 2 eller flere vindere. Først får modtageren hjælp til at løse sit problem, 
men dernæst får hjælperen også oplevelsen af at kunne bidrage med noget, 
der bliver værdsat.  

4. Fjerde trin handler om processen hos modtageren af gruppens 
opmærksomhed. Bliver modtageren i stand til at drage nytte af 
tilbagemeldinger. Ræsonnementet lyder således. Når modtager gentagne 
gange i gruppen har oplevet, at andre får væsentlig hjælp, og de selv at har 
været med til at hjælpe andre, så vil det styrke modtagers tillid og tro på at 
det, der kommer fra den anden, kan være noget positivt og værdifuldt, 
noget som kan være hjælpsomt at opfange. Sagt kort: ”Jeg giver noget 
værdifuldt til et andet gruppemedlem, måske kan jeg også få/modtage noget 
værdifuldt fra et andet gruppemedlem?” Denne indsigt kan være det sidste 
skub, der giver modet til at åbne op og lytte, og være nysgerrig på, hvad et 
andet gruppemedlem henvender sig med. I stedet for at lukke af, for at 
beskytte sig mod forventede negative tilbagemeldinger. 

Terapeuternes sideløbende fokus på selvværd behøver ikke at være en fast del af 
introduktionen til gruppearbejdet. Mængden af nye informationer før 
gruppestart kan føles overvældende i forvejen. De nye gruppemedlemmer vil 
gradvist fornemme, at der er en undertone af velvillighed mellem gruppens 
medlemmer, og de fleste vil intuitivt føle sig trygge ved at være i gruppen. 

Set udefra betød terapeuternes sideløbende fokus på selvværd, at de var 
opmærksomme på at inddrage gruppemedlemmerne i processerne omkring 
klargøring af hændelser, præsentationen af tolkningsmuligheder og afsluttende 
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vurderinger. Når ét gruppemedlem anerkendte ét andet, og det var usikkert, om 
det blev hørt af den det angik, kunne terapeuternes spørge til den, der modtog 
anerkendelse, hvorvidt det var blevet opfanget, og evt. hvordan det oplevedes. 
Gruppemedlemmernes bidrag til mentaliserings processerne og positive 
spejlinger af andre gruppemedlemmer blev af terapeuterne også anerkendt med 
kropssprog, et nik eller et smil. 

Vignetter 

Der indgår tre beskrivelser af behandlingsforløb her i artiklen, kaldet vignetter, 
som illustrerer hvordan hensynet til selvværd kan påvirke gruppens arbejde. De 
to første vignetter stammer fra MBT- grupper, og den sidste fra en gruppeanalytisk 
gruppe. I alle tre grupper er der 2 terapeuter og 8 gruppemedlemmer. 
Gruppemedlemmerne, som indgår i vignetterne, er anonymiseret ved ændring 
af navn, alder og familiære forhold, samt andre karakteristiske forhold, så de 
ikke lader sig identificere.  

Amalie

Amalie deltager i en MBT- gruppe med løbende udskiftning og uden sideløbende 
individuel terapi. Hun er 32 år og er henvist med ængstelig evasiv 
personlighedsforstyrrelse. Ved den gruppeforberedende samtale fortæller hun 
om voldsom angst og usikkerhed, samtidig med at hun har et ønske om at gøre 
det bedste hun kan i forhold til datter og partner og sit arbejde. Til det første 
møde med gruppen er Amalie meget stille, men opmærksom. Hun fortæller 
gruppen, at hun har en kæreste, og at de sammen har et barn på 1½ år. Hun er 
helt nyuddannet pædagog, men er ikke i arbejde. Hun har ikke rigtig lyst til at 
fortælle mere. Ved de følgende gruppemøder deltager Amalie ikke i 
gruppearbejdet, selvom hun bliver forsøgt medinddraget. Ved det fjerde 
gruppemøde forsøger terapeuterne at spørge ind til en hændelse, eller et problem, 
som hun kunne fremlægge. Amalie fortæller, at hun søger job. Og hun er faktisk 
indkaldt til samtale om et job i en vuggestue om nogle få dage, noget som hun 
gruer for. Det lykkes at overtale Amalie til at fremlægge sine tanker om samtalen 
til en mentaliserende undersøgelse. Hun er meget nervøs for, hvordan 
jobsamtalen kan udvikle sig, især er hun bange for spørgsmål om, hvorfor hun 
forlod en stilling som pædagog i et fritidshjem efter kun 2 måneder. Gruppen 
bliver optaget af, hvad der skete på det tidligere arbejde, og der bliver spurgt 
forsigtigt ind. Amalie fortæller om en 10 år ældre pædagog, som var meget 
kritisk overfor hende, samtidig med at Amalie følte, at børnene ikke fik den 
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opmærksomhed, hun syntes de skulle have i fritidshjemmet. Et gruppemedlem 
deler sine tanker med gruppen, ”at den ældre kritiske pædagog måske kunne 
mærke, at Amalie arbejdede på en anden måde, og at hun følte det som en kritik 
af sig selv”. Et andet gruppemedlem fortsætter tankerækken, ”måske kunne den 
ældre pædagog mærke, at børnene var glade for Amalie”. Gruppen er enige i, at 
det nok var svært for Amalie at påvirke miljøet i fritidshjemmet, når hun var helt 
nyuddannet. Terapeuterne trækker fokus over på den kommende jobsamtale. 
Hvilke tanker gør hun sig om samtalen? Amalie er bange for kritiske vurderinger. 
Den ene terapeut spørger, ”Hvad tænker du er vigtigt for, om de vil ansætte dig?” 
Amalie er optaget af, at hun mangler erfaring og det mislykkede forløb i 
fritidshjemmet. ”Kunne der være andre forhold?”. Amalie siger, at hun har svært 
ved at tænke klart lige nu.  Gruppen vil gerne byde ind. De hæfter sig ved, at 
Amalie virker rolig og venlig, og det vil de helt sikkert være glade for i vuggestuen. 
Et gruppemedlem konstaterer at ”Det er vigtigt, at børnene føler sig trygge ved 
dig”. ”Det vil lederne i vuggestuen sikkert også tænke på”.  

Ved næste møde fortæller Amalie, at samtalen havde været svær, men at hun var 
glad for, at hun blev ansat. De følgende måneder har Amalie problemstillinger 
fra arbejdet med i gruppen. Det er tydeligt, at hun gradvist bliver bedre til at 
iagttage, hvad er foregår på arbejdspladsen, og hun har også egne forslag til 
tolkninger. 

Efter at have været fraværende 2 gange, kommer Amalie igen i gruppen. Hun vil 
gerne tale med gruppen om sin bror. Amalie fortæller om sin barndom, at 
forældrene blev skilt, da hun var 7 år, og at hun mistede kontakten til sin far. 
Broderen er noget ældre end Amalie, og Amalie følte ofte, at hendes mor og bror 
holdt sammen mod hende. Amalie bliver tydeligt berørt. Der var især en 
situation, som gentog sig flere gange. Når hun havde været på kant med broderen, 
så talte mor og bror om, at de hellere måtte aflevere Amalie på et børnehjem! 
Gruppen udtrykker stor forståelse for, hvor svært det måtte have været. Senere 
kommer det frem, at Amalie og mor også havde noget sammen, som broderen 
ikke var en del af. 

Den tredje sidste gang inden Amalie slutter i gruppen, har hun noget, hun meget 
gerne vil tale om. Amalie er ked af det. Det er forholdet til hendes datter. Hun 
har negative følelser over for hende, og det er svært at holde ud. Lige fra fødslen 
var der noget i udseendet, som lignede hendes egen far. Og så er datteren på 
tværs. Noget som hun genkender fra sig selv, da hun var barn, og mor kaldte 
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hende en umulig møgunge. Den ene terapeut spørger ind til følelsen, og den er 
ikke god. Senere viser det sig, at Amalie som barn også følte sig som en møgunge. 
Det lykkes gradvist at få flere perspektiver på det at være en ”møgunge”. Børn har 
brug for at protestere, og for at kæmpe for deres egen sag.

Ved afslutningen får Amalie tilbagemeldinger fra gruppen. Det bliver sagt, at 
hun i starten talte længe, men at hun den sidste tid er blevet vældig god til at gå i 
dialog, og er parat til at høre, hvad de andre siger. Et mandligt gruppemedlem 
fortæller, at det betød meget for ham, at hun var så åben om forholdet til sin 
datter, og at det hjalp ham til at åbne op for kæresten om sit forhold til deres 
barn. Vi taler til sidst om, at man i nogle situationer må være indstillet på, at 
andre kan blive vred på en, men at det kan være hjælpsomt at tænke på, at vreden 
ikke kun handler om noget hos mig, nogle gange handler vreden også om noget 
hos den anden.

Britt

Britt deltager i en MBT- gruppe med løbende udskiftning og uden sideløbende 
individuel terapi. Britt er 26 år og henvist med diagnosen emotionel ustabil 
personlighedsstruktur. Ved første møde med gruppen fortæller hun, at hun er i 
arbejde og har haft fast kæreste gennem 5 år. Hendes baggrund er upåfaldende, 
med far og mor og 1 søskende. De primære problemer er usikkerhed og tendens 
til at gå i sort, når det hele bliver for svært. 

Britt er mest lyttende de to første gange, hun er i gruppen. I 3. gruppemøde har 
hun kommentarer til den hændelse som bliver undersøgt. Britt taler vældig 
engageret om sin reaktion på problemet, og hun taler længe. Britt får dog afsluttet 
uden at blive afbrudt. 

To gange senere går hun på med forholdet til en barndomsveninde, som ikke 
fungerer for hende. Britt er igen ivrig med at beskrive situationer, men det er 
svært at fornemme, hvad der udfordrer hende mest. Det er vanskeligt at få plads 
til opklarende spørgsmål. Terapeuterne forsøger at finde tidspunkter, hvor 
gruppen kan deltage i undersøgelsen af problemet, men Britt er opsat på at give 
sin egen fremstilling af forholdet. Til slut fornemmes det, at det sværeste for Britt 
er hendes egen forventning til, at hun selv skal få relationen til at fungere, trods 
de problemer hun ser hos veninden. Medvirkende hertil er forældrenes 
bekymring for, at hun ikke har nogen veninder. Til slut forsøger et gruppemedlem 
at berolige Britt, men det virker ikke, som om Britt hører det. 
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Efter gruppen overvejer terapeuterne, hvordan de får Britt til at lade gruppen 
deltage i undersøgelsen. Risikoen for at hun isolerer sig ved at fastholde ordet og 
ikke lade de andre komme ind, er en bekymring for terapeuterne. 

Fire uger senere er Britt på med sin grundlæggende frygt for at blive forladt. Især 
er hun bange for, at det er kæresten Martin, som hun har været sammen med 
igennem 5 år, som vil slå op. Britt har natlige drømme, hvor hun bliver forladt, 
trods det, at det aldrig er sket i virkeligheden. Hun fortæller om bruddet med en 
tidligere kæreste, og hun får tårer i øjnene. Martin er den stille type, men han er 
god til at lytte, og han kan rumme hendes følelsesmæssige reaktioner. Britt taler 
også om forholdet til forældrene. Hun føler sig elsket, alligevel er det vanskeligt. 
Da Britt boede hjemme, ville far gerne hjælpe med matematikopgaver. Når hun 
havde svært ved at forstå fars hjælp til opgaven, blev hun frustreret, og så 
reagerede far ved tålmodigt at forklare det på en ny måde, eller gentage 
forklaringen uden at ænse hendes følelsesmæssige reaktion. Men på et tidspunkt, 
kom også han i oprør, og så blev det hele meget kompliceret. Britt er optaget af at 
beskrive hjemmet, og nogle gruppemedlemmer forøger at stille spørgsmål uden 
held. Terapeuterne bliver bekymret for gruppens reaktion på, at Britt bruger så 
meget tid, og den ene terapeut forsøger at stoppe Britts enetale. Britt reagerer 
med vrede, hun har stadig nogle vigtige pointer, som hun mangler at fremføre. 
To gruppemedlemmer opfatter den ene terapeuts anstrengelser, og fortæller - 
overraskende for terapeuterne -, at det som Britt beskriver lige nu, er meget 
værdifuldt. De genkender situationen fra deres eget liv. Men de føler, at Britt er 
rigtig god til at sætte ord på det, bedre end de selv ville være i stand til. 
Udviklingen kommer bag på terapeuterne, men især Britt er overrasket, hun 
bliver helt tavs og lytter til de to gruppemedlemmer. 

For Britt er det tydeligvis nyt, at den lange monolog bliver opfattet som noget 
positivt, og ikke kun irriterende. Hun forsøger at lægge mærke til, hvad de to 
gruppemedlemmer fremhæver. 

Ved de efterfølgende gruppemøder bliver det lettere for terapeuterne at afbryde 
Britt, især under henvisning til, at de ønsker at høre, hvad andre 
gruppemedlemmer mener, og Britts opmærksomhed over for andre 
gruppemedlemmer bliver generelt bedre.

Catrine

Catrine er 42 år og henvist med en ængstelig evasiv diagnose. Hun deltager i en 
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gruppeanalytisk gruppe uden sideløbende individuel terapi. Hun er lærer i 
folkeskolen, og lever alene. Hun fortæller om en opvækst med en storebror og 
noget ældre forældre. Især moderen var opmærksom på, at hun ikke skulle blive 
overvægtig. Catrine har svært ved at finde en hændelse, som hun kan præsentere. 
Efter flere opfordringer går hun på, 6 uger efter at hun er startet. Det handler om 
forholdet til en kæreste, som gik i stykker for et halvt år siden. Det startede 
vældig godt. Han var meget hensynsfuld og opmærksom, og hun var meget glad. 
Men gradvist vekslede han mellem at være kritisk og anerkendende. Han var 
utilfreds med hendes vægt, og Catrine var tilbøjelig til at give ham ret. Hun ville 
gerne tabe sig. Han viste sig også at have temperament, og det hændte, at han var 
voldelig. En gang måtte hun på skadestuen. Efter mange overvejelser var det 
hende, der forlod ham. Men stadig nager det hende, for det var hendes store 
kærlighed, og hun er stadig usikker på, om hun gjorde nok for at få det til at 
fungere. Gruppen lytter stille og reagerer bagefter støttende. 

Tre uger senere går Catrine på igen. Hun kan ikke slippe ekskæresten. Hun er 
kritisk over for sig selv, og føler stadig, at hun burde have gjort mere. ”Han var 
min chance her i livet”. ”Måske får jeg aldrig en ny kæreste.” Flere i gruppen 
støtter hende i, at volden var afgørende for, at hun skulle afslutte forholdet. Efter 
nogen tid er der en af de unge mænd i gruppen der siger. ”Du er meget selvkritisk, 
det er som om du måler din værdi ud fra din vægt”. ”Men du er jo meget feminin, 
jeg tænker både den måde du taler og bevæger dig på, men især dit smil”. 
Gruppen bliver helt stille, flere nikker, og Catrine er tavs. Kort tid efter går 
gruppen videre til næste hændelse.   

Den unge mand forlader, efter planen, gruppen nogle uger senere. Næste gang 
Catrine er på med en hændelse, handler det ikke om ekskæresten. Catrine bliver 
gradvist mere aktiv i gruppen, lyttende men også med spørgsmål og kommentarer 
til de andre i gruppen. Ved afslutningen af forløbet nævner hun betydningen af 
episoden med den unge mands tilbagemelding. 

Diskussion 

Behandling af lavt selvværd indgår ikke som en afgørende del af gængse terapier. 
En af årsagerne hertil kan ligge i det forhold, at nogle patienter har et urealistisk 
højt selvværd, som det ses hos narcissister, og andre har et for lavt selvværd, som 
vi møder det hos en stor gruppe unge mennesker. Den terapeutiske udfordring 
ved at afgøre, hvornår et selvværd skal stimuleres og hvornår det skal nedjusteres, 
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kan være stor. En anden udfordring kan ligge i problemet med, hvordan vi skal 
opfatte selvværd. Er selvværd overladt til den enkelte selv at vurdere, som 
foreslået af Rosenberg og Branden (Rosenberg, 1965, og Branden, 1969), eller er 
selvværd en størrelse som løbende afpasses og balanceres mellem egne og andres 
vurdering i tråd med tankerne hos Stern, Kohut, Hegel og Honneth (Mortensen, 
2006 og Karterud, 1995 og Honneth 1992). 

Det selvvurderede selvværd blev introduceret i 1965 af Rosenberg, året efter at 
Ayn Rand og Nathaniel Branden udgav bogen ”The Virtue of Selfishness, a new 
Concept of Egoism” (Rand, 1964). Rand og Branden promoverede individualisme 
og lagde afstand til altruisme. I de følgende år udgav Branden i alt 6 bøger om 
selvværd, og hans tilgang til selvværd kom til at dominere i USA (Branden, 1969, 
1994). Selvom der er vægtige argumenter for et selvværd bestående af egne og 
andres vurdering, er det nærliggende at antage, at det selvvurderede selvværd 
appellerer til mange mennesker, også til dem som søger terapi i dag. Men hvad er 
konsekvensen af at satse på et selvvurderet selvværd? Fordelene er åbenlyse. Man 
kan frigøre sig af de vurderinger fra omgivelserne, som man ikke bryder sig om, 
og man skaber sit eget selvbillede. Ulemperne er i midlertidigt store. Hvordan 
undgår jeg at høre noget, som forstyrrer mit selvbillede? Hvornår er det et venligt 
forslag til vores samarbejde, og hvornår er det den andens vurdering af mit værd? 
Den enkle løsning er at koncentrere sig om sig selv, og lukke af for så meget som 
muligt. Men det gør det svært at fungere på arbejde, og at indgå i tætte relationer. 
Megen kommunikation vil gå tabt eller fejltolkes. De fine justeringer i et 
samarbejde, som kan opnås ved en løbende feedback, mistes. Det selvvurderede 
selvværd, isoleret fra andres tilbagemeldinger, kan ende med at være urealistisk 
højt, som i det grandiose selvbillede, eller det kan fastlåses i et meningsløst lavt 
selvværd. I den sidste situation vil der ofte være en tendens til, at alle 
tilbagemeldinger tolkes som værende negative. 

Selvværd baseret på egen og andre betydende personers vurdering er den 
naturlige forlængelse af tankerne hos Stern, Kohut, Hegel og Honneth 
(Mortensen, 2006 og Karterud, 1995 og Honneth, 1992). Et selvværd, som er 
bygget op over det, som jeg selv finder, er vigtigt, og hvad jeg ser, jeg kan bidrage 
med, men som samtidig giver plads til andres syn på mig, og det som omgivelserne 
værdsætter ved mig.  Men et sådant ”balanceret selvværd” har også udfordringer. 
Hvordan udvikles denne balance mellem det selvvurderede selvværd og det 
relationelt styrede selvværd, så at vi ender med et nogenlunde realistisk selvværd. 
Her bliver teorien bag den mentaliserings baserede terapi (Bateman, 2006 og 
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Heinskou, 2008 og Juul, 2020) helt afgørende. I MBT udvikles evnen til at forstå 
sig selv og til at forstå, hvad der foregår i andre mennesker. Specielt 
opmærksomhed på, hvordan vi kan forstå de udmeldinger, der kommer fra 
andre, er af stor hjælp. Mentalisering vil give os en chance for at tolke på det, som 
vi i første omgang tror er en feedback reaktion på den person vi er. Vi kan blive 
bedre til at fornemme, om den udmelding der kommer fra den anden, er en 
reaktion på, hvem jeg er som person, eller om udmeldingen i højere grad fortæller 
noget om den aktuelle situation, eller om den person, som melder ud. At han har 
haft en dårlig dag, og derfor er sur og modvillig, eller at han har en helt anden 
grundholdning til det, der foregår lige nu. Med mentalisering bliver vi bedre i 
stand til at sortere i den andens reaktioner, og vælge det fra, som ikke handler 
om mig som person, og i andre situationer at spidse ører og høre godt efter, hvad 
der bliver sagt, fordi jeg her kan lære noget mere om, hvordan jeg opleves af 
andre mennesker. Den afgørende betydning af evnen til at mentalisere for 
udvikling af et mere sammenhængende selv er tidligere beskrevet af Juul, 
Simonsen og Karterud (Juul, 2020).

Udfordringen ved det balancerede selvværd ligger i det arbejde, der er med at 
sammenføje andres vurdering med det selvvurderede selvværd til et samlet 
fungerende selvbillede. Gevinsten ved det balancerede selvværd er en mere 
nuanceret og robust følelse af selvet, som kan møde såvel egne som andres tanker, 
følelser, drømme og forhåbninger uden at selvværdet derved destabiliseres. 

Erfaringer fra grupperne

De tre vignetter illustrerer de udfordringer terapeuterne har med at etablere en 
dialog i gruppen, som kan skabe forandring og udvikling hos den enkelte 
deltager. De tre vignetter diskuteres hver for sig, hvorefter trådene samles og 
betydningen af terapeuternes sideløbende fokus på selvværd opsummeres i de 2 
følgende afsnit. 

Amalies udvikling

Amalie er i starten meget forsigtig, og nok heller ikke tryg ved, hvad der kommer 
til at ske i gruppen. Efter lettere pres fra terapeuter, vover hun at fortælle om en 
nært forestående jobsamtale i en vuggestue. Da hun kommer i gang, fortæller 
hun også om årsagen til, at hun forlod det tidligere arbejde. Gruppen fornemmer 
hendes utryghed, og vælger at lægge vægt på det, som de opfatter som hendes 
styrke at kunne fokusere på børnene. Set fra terapeuternes vinkel ser det ud som 
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om Amalies selvbillede og selvværd ikke påvirkes negativt. Derimod får hun 
understreget en positiv facet af sin personlighed, som nuancerer hendes syn på 
sig selv.  Amalies positive oplevelse med gruppen betyder, at hun næste gang hun 
har et emne til gruppen, har så meget tillid, at hun inviterer gruppen tættere på. 
Det er forholdet til broderen og mor. Amalie bevarer roen, så hun lykkes med, i 
samarbejde med gruppen, at se flere nuancer i familielivet. Lige inden Amalie 
slutter sit gruppeforløb, bringer hun et at de mest sårbare emner op. Forholdet til 
datteren som er fyldt med positive, men også negative følelser. Det er terapeuterne, 
som i starten spørger ind, men gradvist får Amalie også reaktioner fra gruppen. 
Der bliver arbejdet med at forstå, og ikke at bedømme eller fordømme, og det 
lykkes også at tilføre mening til barnets reaktion. Nogle uger senere kvitterer et 
gruppemedlem med at anerkende Amalies mod til at fortælle om datteren, og 
den betydning det havde for hans forhold til sit eget barn. Amalies tiltagende 
åbenhed omkring personlige forhold sker i takt med, at hun oplever forståelse fra 
gruppen og især at ingen stempler hende som et dårligt menneske. Hendes 
selvværd bliver ikke udsat for angreb, men nuanceres i flere facetter, og bliver 
mere robust. Det er denne proces, må vi tro, som giver hende trygheden til at 
åbne sig.  

Britts reaktion på anerkendende spejling

Britt lytter til gruppen, når andre har emner til undersøgelse. Men når hun selv 
har et emne med, eller et budskab, bliver det meget svært at lytte. Det fornemmes 
meget sårbart at få en tilbagemelding på sig selv, eller på det hun fortæller. 
Terapeuterne forsøger forsigtigt at etablere dialog med Britt, men det lykkes 
ikke. Måske vil hun med tiden få så meget ro, tænker terapeuterne, at hun kan 
lytte? Men hvor længe vil gruppen acceptere, at hun styrer med sin enetale? Først 
da et gruppemedlem overraskende standser den ene terapeuts forsøg på at stoppe 
Britt, sker der noget. Britt er lige så overrasket som terapeuterne. Hun er helt 
uforberedt på, at hendes lange udredning kan opfattes som noget positivt, og at 
hun endda kan tilføre noget positivt til gruppen ved at tale om det, hun har svært 
ved. Pludselig bliver det mindre vigtigt at få det hele med, når en mindre del af 
budskabet også kan bruges. Gradvist over terapiforløbet bliver det muligt for 
Britt at lytte, også når emnet er hende selv som person. 

Catrines nye selvbillede

Catrine er fastlåst i synet på sig selv. Det, som forældrene ihærdigt fra 
barndommen havde arbejdet med at ændre hos hende, havde hun ikke været i 
stand til at følge op på, nemlig at spise mindre og tabe sig. Catrine er med årene 
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blevet fanget i selvkritik, tråds det at hun sikkert fra andre sider har fået støttende 
og hjælpende råd. Men at hun er feminin - det er nyt. Den nye synsvinkel er en 
gave, og giver hende troen på og tillid til, at arbejdet i gruppen kan føre hende 
videre. Også afsenderen af beskeden fornemmer helt sikkert betydningen af sit 
bidrag.  

Amalies og Britts historier kan tolkes som bekymringer for trygheden i gruppen. 
Hvilke reaktioner kan der komme fra gruppen? Amalie og Britt benytter 
forskellige strategier. Amalie er forsigtig og åbner op for noget, der er mindre 
sårbart, mens Britt gerne fortæller, men prøver at holde fast i sit selvbillede ved at 
blive ved med at tale, og dermed forhindrer, at omgivelsernes reaktioner får 
plads. Mens Amalie afprøver, og tester om rummet er trygt, så går Britt ud fra, at 
hun må beskytte sig selv. 

Britts og Catrines historier illustrerer, hvor svært det er at lytte til andres indtryk 
af dem som personer. Der skal noget helt særligt til for at de lukker op og tager 
ind, hvad andre måtte mene om dem. Her er det gruppemedlemmernes 
velvillighed og omsorg, som bringer forandring. 

Hensyn til selvværd og tryghed i gruppen

Øget fokus på selvværd i samfundet vil med stor sandsynlighed betyde, at nye 
gruppemedlemmer er mere opmærksomme på, hvordan det går deres eget 
selvværd, når de starter i gruppen. Terapeuternes varetagelse af 
gruppemedlemmernes selvværd vil derfor opleves som en tryghedsskabende 
faktor. Tryghed i gruppen og gruppesammenhold er grundlæggende for arbejdet 
i gruppen. Det er der bred enighed om, og det er også påvist empirisk (Nielsen, 
2013). Med sideløbende fokus på selvværd, får tryghed en mere konkret 
dimension. Kan jeg som nyt gruppemedlem håbe på forståelse for den jeg er, eller 
vil mit selvbillede blive udsat for angreb? Erfaringer fra gruppearbejdet viste, at 
angreb på selvværd ofte kom i forbindelse med 3 situationer: uhensigtsmæssig 
sprogbrug, situationer hvor frustrationer fik afløb ved at finde en syndebuk, og 
uhensigtsmæssig konkurrence, hvor et gruppemedlem fremhævede sig selv på 
bekostning af andre. 

Terapeuternes strategi for påvirkning af tryghed i gruppen, startede med 
opmærksomhed på terapeutens egen måde at forholde sig til nye 
gruppemedlemmer. Gennem anerkendende holdninger og sprogbrug - hvor det 
var muligt - og ved at signalere forståelse for og hensyn til den enkeltes egen 
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oplevelse af situationen kunne terapeuterne signalere, at her tager vi dit selvværd 
alvorligt (Nielsen, 2013). Terapeuternes tilgang havde en afsmittende virkning. 
Ud over at fungere som rollemodeller, sørgende terapeuterne for at anerkende 
gruppemedlemmer, når de talte pænt om hinanden, og når de klarede sig gennem 
vanskeligheder uden at det gik ud over andre. I andre situationer kunne 
terapeuterne give forslag til alternative formuleringer, når en udtalelse kunne 
opleves særlig skarp. Arbejdet med fokusområder betød ikke, at problematiske 
sider af en personlighed ikke måtte omtales, men at omtalen foregik på en 
undersøgende og ikke fordømmende måde. Nye gruppemedlemmer fornemmede 
stemningen i gruppen, og profiterede af trygheden i gruppen ved at tage mod til 
sig og fremlægge væsentlige personlige problemstillinger. Amalie i den første 
vignet er et godt eksempel på, at frygten for at blive udstillet langsomt fortog sig. 
Da hun til slut i gruppeforløbet fortæller om sine negative følelser over for sit 
barn, åbner hun i den grad op for at kunne blive kritiseret. Men gruppen kvitterer 
for hendes tillid, ved at deltage engageret i undersøgelsen af de mange tanker og 
følelser, vi som mennesker kan have over for vores nærmeste, en proces som i den 
grad stimulerede mentaliseringen i gruppen, og som styrkede det balancerede 
selvværd hos Amalie og dem der identificerede sig med Amalie. 

Altruisme og modet til at lytte til hinanden 

Et er trygheden for at kunne fortælle om sig selv uden at blive fordømt, - noget 
andet er spørgsmålet, tør vi lytte til, hvad der bliver sagt, når vi får 
tilbagemeldinger på vores egen person? Som terapeut med sideløbende fokus på 
selvværd, glæder man sig, når man hører at et gruppemedlem anerkender et 
andet gruppemedlem. Og som terapeut er man nysgerrig på, hvordan det bliver 
modtaget. Men spørger man til den der modtog anerkendelsen, hvad han/hun 
hørte, er det forbløffende ofte, at svaret viser, at vedkommende slet ikke hørte 
det, eller hørte det og ikke stolede på oprigtigheden i anerkendelsen. Amalie 
beskyttede sit selvværd, ved at være tilbageholdende med at fortælle om sig selv, 
mens andre personer vælger en anden strategi, nemlig at lukke af for signaler 
som kunne handle om, hvordan andre ser dem. Mange af dem har gennem årene 
givetvis haft brug for at lukke af for det, som har været ukonstruktive 
tilbagemeldinger, og har i stedet arbejdet på at skabe deres eget selvbillede, og 
dermed et selvvurderet selvværd som anbefalet af Rosenberg og Branden 
(Rosenberg, 1965, og Branden, 1969). Oplever terapeuterne, at der bliver lukket 
af for input, må de forsøge at stimulere nysgerrigheden, og frem for alt 
sandsynliggøre, at en meningsudveksling giver mulighed for vækst. Her kommer 
den gruppeterapeutiske situation os til hjælp. Når gruppen arbejder med at 
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forstå, hvad der foregår mellem mennesker, er der brug for flere synsvinkler. Her 
kan alle bidrage til glæde for fokuspersonen. Det afgørende er, at terapeuterne 
understreger betydningen af gruppemedlemmernes bidrag. Gennem 
værdsættelse af tolkningsbidrag understreges det altruistiske element. 
Oplevelsen af at være værdifuld for andre, øger selvværd hos både afsender og 
modtager (Yalom, 1975). Og fremfor alt understreger det princippet om, at det, 
der kommer fra det andet gruppemedlem, er noget der gives for at hjælpe mig. 
Derfor er det en god ide at lytte. Oplevelsen i gruppen pegede på, at når 
gruppemedlemmerne fik lov at bidrage, blev den indbyrdes lydhørhed tydeligt 
bedre. Og centralt for processen opfattede gruppen, at det at hjælpe andre, også 
betød noget for dem der hjalp. De 2 helt afgørende spejlinger fra gruppemedlemmer 
som vi så i vignetterne om Britt og Catrine, skal ses i det lys. De var resultatet af 
måneders arbejde på at implementere altruisme som princip i gruppearbejdet, 
og udsprang ikke alene af den situation, hvori de blev fremført. Men spejlingerne 
var essentielle for at fremkalde en ændring hos Britt og Catrine, hvor de fik 
modet til at lytte til gruppen, og troen på, at det nyttede at lytte. Britt havde 
formentlig aldrig tidligere hørt, at hendes lange enetale gav mening for 
tilhøreren/tilhørerne, og Catrine var sikkert aldrig tidligere blevet værdsat for 
sin feminine udstråling. At de afgørende spejlinger kom fra andre 
gruppemedlemmer og ikke fra terapeuterne, har formentlig gjort oplevelsen 
endnu mere autentisk og troværdig. Bevidstheden om at være af betydning for 
andre og modet til at lytte, stimulerede det balancerede selvværd. Og evnen til at 
mentalisere fik en afgørende hjælp fra processen med at lytte til tilbagemeldinger, 
men også af at sætte sig ind i andres situation.

Det sideløbende fokus på selvværd tog ikke plads fra gruppens andre processer, 
uanset om det var en gruppeanalytisk gruppe eller en gruppe der arbejdede med 
mentaliserings baseret terapi. I MBT-grupperne sørgede terapeuterne for at 
gruppens bidrag var et supplement til undersøgelsen, og at bidragene ikke 
overtog processen fra den, der præsenterede en hændelse.  MBT gruppernes 
fokus var fortsat at træne mentalisering, og de gensidige spejlinger fungerede 
overvejende som en del af gruppens bagtæppe.

Selvværd og mentalisering

Formålet med det sideløbende fokus på selvværd, var primært at se, hvordan det 
påvirkede arbejdet i gruppen. Et øget selvværd var ikke et mål i sig selv, og der 
blev heller ikke gjort forsøg på at undersøge ændringer i selvværd. Det var 
imidlertid det klare indtryk, at gruppemedlemmerne indstillede sig på, at 
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gruppens vurdering kunne være med til at justere deres selvbillede, og at deres 
selvværd blev bedre balanceret mellem egen vurdering og gruppens vurdering. 
Resultatet var, at gruppemedlemmerne blev bedre til at håndtere tilbagemeldinger 
på dem som person, også når tilbagemeldinger indeholdt kritiske elementer. 

Ser vi på forholdet mellem selvværd og mentalisering er det vigtigt at skelne 
mellem det selvvurderede selvværd som beskrevet af Rosenberg og Branden 
(Rosenberg, 1965, og Branden, 1969), og det balancerede selvværd, hvor egne og 
andres vurdering indgår i et samlet selvbillede.

Det selvvurderede selvværd vil trives ved at lukke af for signaler fra omgivelserne, 
som kan forstyrre selvbilledet. Individet vil i stedet søge inspiration i det 
omgivende miljø, for at se, hvad der appellerer, og forsøge at vælge sit eget udtryk. 
Udvikling af evnen til at mentalisere vil hæmmes, når der ikke er et incitament 
til at forstå de mentale processer i de nære omgivelser. 

Det balancerede selvværd og mentalisering har et fællesskab omkring måden, 
man møder omgivelserne på. Det kaldes den mentaliserende holdning. Her er 
man nysgerrig, ikke-vidende, og ikke-dømmende i sin undersøgelse af egen og 
andres adfærd (Juul, 2020). Med et balanceret selvværd er der større frihed til at 
være åben og modtagelig, hvilket giver mulighed for indsigt og bedre 
mentalisering. Samtidig hjælper mentalisering med til at forstå signalerne fra 
omgivelserne, og kan dermed styrke det balancerede selvværd. Der opstår en 
gensidigt forstærkende effekt mellem mentalisering og balanceret selvværd.

Hvert enkelt gruppemedlems arbejde med at samle egne og andres vurderinger 
til et fungerende selvbillede profiterede af gruppens opmærksomhed på at give 
konstruktive tilbagemeldinger, som kunne passes ind hos den person, der var 
modtager. Et balanceret selvværd er ikke noget, man kan læse sig til, det er noget, 
man må erfare i en relation (Kruse, 2024). 

Det sideløbende fokus på selvværd fra terapeuternes side blev til stadighed 
udfordret af nye gruppemedlemmer. De 4 fokusområder, som skulle skabe 
tryghed, blev mindre tydelige, og de 4 trin til at styrke modet til at lytte trådte i 
baggrunden. Men terapeuternes praktiske greb for at genetablere den gensidige 
respekt blev også en del af gruppens erfaring (Behr, 2005). En erfaring og læring 
som gruppemedlemmerne forhåbentlig har kunnet tage med sig, når de fremover 
forsøger at etablere udviklende relationer.
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Konklusion  

Selvværd kan ikke alene være selvvurderet. En del af selvværdet formes af 
omgivelsernes billede af personen. Udfordringen ligger i hvordan omgivelsernes 
tilbagemeldinger kommunikeres, og især hvordan de bliver forstået af 
fokuspersonen. Evnen til at mentalisere er helt afgørende for at tilbagemeldinger 
kan indgå i et fungerende og realistisk selvbillede. Hvilke tilbagemeldinger angår 
mig og hvordan kan jeg forstå dem, og hvilke tilbagemeldinger kan jeg se bort fra?  

Gruppeterapisituationen viste sig at være et gunstigt miljø for at arbejde med 
selvværd, selvom terapeuternes opmærksomhed på selvværd fandt sted uden at 
blive annonceret i gruppen. Gennem 4 fokusområder var terapeuterne i stand til 
at påvirke gruppens kultur i en sådan retning, at gensidig forståelse for hinandens 
situation kom til at virke, og at situationer hvor gruppemedlemmer følte sig 
angrebet blev minimeret. Den resulterende tryghed medførte øget åbenhed og 
indsigt.  Terapigruppens arbejdsform, hvor alle bidrager med deres forskellige 
tolkninger og vurderinger, gav gruppemedlemmerne den særlige oplevelse af at 
komme til at betyde noget for hinanden. Når terapeuterne gjorde opmærksom på 
hvordan et gruppemedlem bidrog til glæde for et andet gruppemedlem, øgede 
det modet til at lytte til hinanden.  Terapeuternes opmærksomhed på 
gruppemedlemmernes selvværd førte til større åbenhed og indbyrdes lydhørhed, 
og stimulerede dermed gruppens arbejde. 

Selvom styrkelse af selvværd ikke var målsætningen for gruppens arbejde, blev 
det tydeligt, at jo mere sammenhængende og robust det balancerede selvværd 
udviklede sig hos gruppemedlemmerne, jo mere åbnede det op for nysgerrighed 
og interesse for omgivelserne. 
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